PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM REALIZADA
EM 21/08/2025

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimento do IPAM, os senhores Júlio César de Souza Ferreira, Odilon José de Santana
Júnior,  Rodrigo  Ferreira  Soares,  Orisvaldo  Bezerra  de  Salles,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,
conduzida pela Diretora-Presidente,  Sra.  Claudineia Araújo de Oliveira Bortolete,  para tratar  das
seguintes pautas:  1. Apresentação do Relatório Mensal da carteira de Investimento do IPAM,
referente ao mês de junho de 2025; e 2.  Outros assuntos relacionados ao Comitê ,  conforme
convocação no Memorando  nº 15/2025/COMIN. A Presidente do Comitê, Sra. Claudineia Araújo
iniciou a reunião saudando a todos, e passou a palavra ao Sr. Reiter para dar início do primeiro item
da pauta, que iniciou falando sobre o cenário econômico: O mês de julho de 2025 foi marcado por
uma  intensificação  da  incerteza  e  volatilidade  nos  mercados  globais  e  domésticos.
Internacionalmente, as tensões comerciais entre os Estados Unidos e seus parceiros se ampliaram,
embora acordos subsequentes tenham mitigado parte dos impactos. O Federal Reserve manteve as
taxas de juros estáveis, atento aos dados de inflação e a um mercado de trabalho resiliente, projetando
o primeiro corte apenas para dezembro de 2025. O debate fiscal nos EUA também se intensificou,
com a  aprovação  de  um novo  pacote  de  estímulos  que  pode  elevar  significativamente  a  dívida
pública. No Brasil, o cenário foi desafiador, com a crise do IOF e a validação parcial do decreto pelo
STF, reforçando a percepção de conflito entre os Poderes e fragilizando o ambiente fiscal. A proposta
de retirada de precatórios do limite de despesas primárias, embora alivie o curto prazo, pode gerar
acomodação  fiscal.  A decisão  dos  EUA de  elevar  tarifas  sobre  produtos  brasileiros  gerou  forte
repercussão, mas a posterior lista de exceções para setores estratégicos reduziu significativamente os
impactos  negativos  sobre  o  PIB,  que  agora  se  estima  em 0,1  a  0,15  ponto  percentual.  A bolsa
brasileira registrou queda em julho, com saída de capital estrangeiro no mês, refletindo a incerteza
fiscal e política externa, apesar de um saldo anual ainda positivo.  O Comitê de Política Monetária
manteve a taxa Selic em 15,0% ao ano, adotando um tom firme devido à inflação persistente e ao
dinamismo do mercado de trabalho, com projeções de cortes apenas a partir  de março de 2026.
Apesar de um desempenho fiscal surpreendentemente positivo no primeiro semestre de 2025, projeta-
se uma piora no segundo semestre e em 2026, com alto risco de descumprimento das metas fiscais. A
taxa de desemprego atingiu o menor nível histórico em junho (5,8%), indicando um mercado de
trabalho robusto. A falta de clareza e coordenação nas decisões de política econômica, tanto global
quanto doméstica, continua a minar a confiança dos agentes econômicos. Após explanação, iniciou-se
o apontamento do Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês julho do ano de
2025. O IPAM finalizou o mês com patrimônio líquido de R$ 1.122.119.278,20 (um bilhão cento e

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristóvão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 3724/2025
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00800270005ff21

Documento assinado por ODILON JOSE SANTANA JUNIOR Data: 29/08/2025 15:55:36
Documento assinado por ORISVALDO BEZERRA DE SALLES Data: 29/08/2025 15:58:26
Documento assinado por Rodrigo Ferreira Soares Data: 29/08/2025 15:59:00
Documento assinado por JULIO CESAR DE SOUZA FERREIRA Data: 29/08/2025 16:19:59
Documento assinado por CLAUDINÉIA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORTOLETE Data: 29/08/2025 16:37:46
Documento assinado por MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA Data: 29/08/2025 16:38:53

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

vinte e dois milhões cento e dezenove mil e duzentos e setenta e oito reais e vinte centavos), que
representa  um  crescimento  de  7,70%  (sete  vírgula  setenta  por  cento)  no  ano.  A  carteira  de
investimentos atingiu em julho a rentabilidade positiva de 0,63% (zero vírgula sessenta e três por
cento) equivalente a um ganho de R$ 7.055.307,72 (sete milhões cinquenta e cinco mil e trezentos e
sete reais e setenta e dois centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até o
momento, em 7,40% (sete vírgula quarenta por cento), representando um ganho de R$ 77.877.820,42
(setenta e sete milhões oitocentos e setenta e sete mil e oitocentos e vinte reais e quarenta e dois
centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA + 5,47%) acumulada é de 5,88% (cinco vírgula oitenta e
oito por cento).  Diante dos resultados,  a  consultoria  de investimentos sugeriu a  manutenção dos
investimentos, respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos. Apresentou-se ainda
que o IPAM encontra-se  devidamente enquadrado nos limites  da resolução 4.963 CMN. Após a
demonstração  dos  resultados,  o  COMIN  aprovou  o  Relatório  de  Investimentos  das  aplicações
financeiras apresentado. O Sr. Odilon informou aos demais membros que no dia quinze de agosto
foram creditados os pagamentos dos cupons de juros dos títulos públicos com vencimentos em 2026,
2030 e 2040, detalhando que foram creditados R$ 318.295,97 na conta da BGC Liquidez, referente à
NTN-B 2026, marcado a mercado e um total de R$ 13.788.082,19 na conta da XP Investimentos,
referentes às NTN-Bs 2026, 2030 e 2040 marcados na curva de juros. E conforme já deliberado os
recursos  foram  devolvidos  para  a  conta  de  origem  do  Banco  do  Brasil,  8809-9,  do  Fundo
Capitalizado, onde o mesmo foi utilizado para pagamento de benefícios previdenciários. Os membros
do COMIN tomaram ciência e aprovaram a movimentação que já fora deliberada anteriormente.
Após as considerações finais a Presidente do Comitê de Investimentos do IPAM deu como encerrada
a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa de Souza, secretariei e lavrei a Ata, firmada por mim e todos os
membros do Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

CLAUDINEIA ARAÚJO DE O. BORTOLETE
Diretora-Presidente do IPAM

JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FERREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA
Coordenadora Administrativa e Financeira

ORISVALDO BEZERRA DE SALLES
Coordenador de Previdência

ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

RODRIGO FERREIRA SOARES
Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristóvão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 3724/2025
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00800270005ff21

Documento assinado por ODILON JOSE SANTANA JUNIOR Data: 29/08/2025 15:55:36
Documento assinado por ORISVALDO BEZERRA DE SALLES Data: 29/08/2025 15:58:26
Documento assinado por Rodrigo Ferreira Soares Data: 29/08/2025 15:59:00
Documento assinado por JULIO CESAR DE SOUZA FERREIRA Data: 29/08/2025 16:19:59
Documento assinado por CLAUDINÉIA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORTOLETE Data: 29/08/2025 16:37:46
Documento assinado por MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA Data: 29/08/2025 16:38:53

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2025-08-29T14:55:37-0400

		2025-08-29T14:58:26-0400

		2025-08-29T14:59:01-0400

		2025-08-29T15:20:00-0400

		2025-08-29T15:37:47-0400

		2025-08-29T15:38:54-0400